1

各 位

2008年6月2日
SBIホールディングス株式会社

国内最大のネットオークションサイト「Yahoo!オークション」の

進捗管理が可能なモバイルアプリケーションサービス「オクりっちTM」の提供を開始

 当社は、ヤフー株式会社 (本社：東京都港区、代表取締役社長：井上 雅博、以下「ヤフー」)が運営す
る国内最大のネットオークションサイト「Yahoo!オークション（※1）」の利用者向けに、携帯電話（モバ
イル）でも管理可能なアプリケーションサービス「オクりっちTM」を開発し、本日よりサービス提供を開
始しますのでお知らせいたします。
 さらに両社は、「オクりっちTM」における広告配信の推進においても合意し、顧客属性に応じたターゲ
ティング広告による両社の収益寄与も図ります。

 「オクりっちTM」（http://www.moneylook.net/m/aucrich/）は、当社が開発した「SSGサーバー（※2）」
の一機能である「HTMLスクレイピング（※3）」の技術を用いることで実現したアプリケーションサービ
スです。これにより、「マイ･オークション」内の情報の一部を、モバイル内に保存することが可能となり
ます。また、通信上はSSL（Secure Socket Layer）暗号化によるセキュリティ技術を利用し、セキュアな
通信環境を実現しています。利用者は、Yahoo! JAPAN IDでログインすることが可能であり、外出先でも
手軽に「Yahoo!オークション」の進捗を閲覧・管理することが可能となるなど、利用者にとってこれまで
以上に利便性の高いサービスの提供を図ります。

 なお、「オクりっち TM」のサービス提供当初は、「Yahoo!オークション」内の「マイ･オークション」の
情報を閲覧・管理できる機能をソフトバンクモバイル顧客を対象に提供致しますが、随時、対応キャリア
を増やしてまいります。また、今後は入札・出品等の機能を追加するほか、出品・落札者間のスムーズな
取引を補完する、より利便性の高いサービスの提供に努めてまいります。

（※1）ヤフーが運営する「Yahoo!オークション」（http://auctions.yahoo.co.jp/）は、30代・40代の男女を中心

に、月間総出品数約1,600万点、3万以上の多岐にわたる商品カテゴリを有し、月間の総ページビュー数

約99億9,200万PVを誇る、日本最大規模のオークションサービスです。

（※2）当社が開発した「SSGサーバー」とは、クライアントからのリクエストでHTMLスクレイピング処理を

実行するゲートウェイサーバーのことを言います。これにより、クライアントに配布するプログラムの

軽量化を実現するとともに、複数のサービスサイトからスクレイピングにより取得した各種情報を、「オ
クりっちTM」で一括して表示させることも可能となります。

（※3）「HTMLスクレイピング」とは、WEB上に存在するHTMLリソースから必要な情報を取得するプログ

ラムのことで、「SSGサーバー」が実際の処理を行います。この技術は、62万人超（2008年3月末）の

ユーザー数を誇り国内最多の 190 社超の金融機関等に対応した当社が提供する口座一元管理ソフト

「MoneyLook®」においても採用されています。

http://www.moneylook.net/m/aucrich/

2

（ご参考）
【「オクりっち TM」が提供する主なサービスについて（サービス提供当初）】
・オクりっちURL：http://www.moneylook.net/m/aucrich/

1. ログイン：

Yahoo! JAPAN IDでのログインが可能

   （Yahoo! JAPAN ID登録画面）   （オクりっちTOP）

2. ウォッチリスト管理：
  ウォッチリストに登録している商品を一括して管理することが可能
  終了したウォッチリストについても一覧管理が可能

（ウォッチリスト開催中詳細）   （ウォッチリスト終了分一覧）

3. 入札・落札管理：
 入札している商品の一括管理および落札した商品の一覧管理が可能
 落札後に必要となる、【出品者からの連絡】【振込】【商品到着】【評価】などの手続きの進捗管理が可能

 （明細変更・削除画面）       （落札分詳細画面）

http://www.moneylook.net/m/aucrich/

3

4. 出品管理：
  出品中の商品、出品終了後（落札有り）・（落札無し）のデータを一括して管理することが可能
  落札された後に必要となる【連絡】【入金】【発送】【評価】などの手続きの進捗管理を行うことが可能

5. データ保存：
  ウォッチリスト終了分、出品終了分（落札有り）（落札無し）、落札分につきデータをアプリケーション

内に保存することが可能。

（明細保存画面）         （保存データ管理詳細画面）

【ヤフー株式会社の概要】
所在地 ：東京都港区六本木 6-10-1
代表者 ：井上 雅博（代表取締役社長）
設立年月 ：1996 年 1 月 31 日
資本金 ：7,187 百万円
事業内容 ：インターネット上の広告事業

イーコマース事業
会員サービス事業
その他事業

URL ：http://www.yahoo.co.jp/

以上

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

本プレスリリースに関するお問い合わせ先：
SBIホールディングス株式会社 コーポレート・コミュニケーション部  03-6229-0126

http://www.yahoo.co.jp/